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 DALINUOSI SU JUMIS PER PIRMUOSIUS ŠIOS
KADENCIJOS METUS NUVEIKTAIS DARBAIS. JAU

ĮSIGALIOJO ARBA NETRUKUS ĮSIGALIOS NE VIENAS
ĮSTATYMO PROJEKTAS, KURIUO BUS LABIAU

SAUGOMA APLINKA IR GYVENTOJŲ GEROVĖ. TAIP
PAT ĮREGISTRUOTA DAUGYBĖ REIKALINGŲ

ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ, KURIŲ PRIĖMIMAS LAUKIA
NAUJOJE SEIMO PAVASARIO SESIJOJE. 

 

SVARBIAUSI NUVEIKTI
DARBAI

LINAS JONAUSKAS



UŽ ŠIURKŠČIUS VERSLINĖS ŽVEJYBOS PAŽEIDIMUS –
ATIMAMA TEISĖ ŽVEJOTI

Seimas sugriežtino sankcijas už mano inicijuotus verslinės
žvejybos taisyklių pažeidimus. Nuo 2025 metų liepos už

šiurkštų verslinės žvejybos tvarkos pažeidimą teisė į žvejybos
kvotą stabdoma 3 mėnesiams. Padarius šiurkštų pažeidimą,

sukeliantį didelę žalą žuvų ištekliams, atitinkantį 140 ir
daugiau bazinių baudų ir nuobaudų dydžių (7 tūkst. eurų ir
daugiau), teisė žvejoti bus stabdoma vieneriems metams.

UŽ NETEISĖTĄ ŽVEJYBĄ BRAKONIERIAMS  – TRANSPORTO
PRIEMONIŲ KONFISKAVIMAS

Įsigaliojo mano inicjuoti Administracinių nusižengimų kodekso
pakeitimai, kurie numato, kad už mėgėjų žvejybos šiurkščius

pažeidimus, padarytus naudojant draudžiamus žvejybos
įrankius ir būdus, taip pat už limituotos lašišų ir šlakių

žvejybos pažeidimus gali būti skiriamas transporto priemonių,
kurios buvo panaudotos draudžiamų žvejybos įrankių ar

neteisėtai sugautų žuvų gabenimui, konfiskavimas.



APRIBOTI PLYNIEJI MIŠKO KIRTIMAI ŠALIA MIESTŲ IR
MIESTELIŲ

Seimas priėmė mano inicijuotas Specialiųjų žemės naudojimo
sąlygų įstatymo pataisas, kurios apriboja plynuosius

pagrindinius miško kirtimus šalia miestų ir miestelių teritorijos
ribų. Nuo 2026 m. sausio 1 d. bus draudžiama vykdyti

plynuosius pagrindinius miško kirtimus 100 m atstumu nuo
miestų ir miestelių teritorijų ribų. 

SUSITIPRINTA NELEGALIŲ STATYBŲ KONTROLĖ

Seimas priėmė mano kartu su kolegomis Seime pateiktas
Teritorijų planavimo įstatymo pataisas, kurios sustiprina

nelegalių statybų kontrolę. Nuo 2026 m. lapkričio 1 d. nuo 2 iki
5 metų pailgėja laikas, per kurį bus galima pranešti apie

pastebėtas nelegalias statybas. 

PADIDINTOS BAUDOS UŽ IŠMESTAS PADANGAS

Seimas priėmė mano inicijuotas Administracinių nusižengimų
kodekso pataisas, kuriomis padidintos baudos už padangų
išmetimą. Nuo 2026 d. sausio 1 d.  už kiekvieną netinkamai

išmestą padangą grės nuo 200 iki 500 eurų bauda. 



SUSTIPRINTA APLINKOSAUGINĖ KONTROLĖ

Seimas priėmė 10 mano įregistruotų pasiūlymų Aplinkos
apsaugos valstybinės kontrolės įstatymui.

· Aplinkos valstybinės kontrolės pareigūnams palengvintas
patekimas į teritoriją, kurioje galimai vyksta aplinkosauginis

pažeidimas.

· Suteikta teisė aplinkosaugininkams iškart stabdyti ūkinę
veiklą, kuri kelia grėsmę aplinkai, kol nebus ištaisyti pažeidimai. 

· Lengvesniam pažeidėjų išaiškinimui įteisintas vietos
nustatymo ir vaizdo stebėjimo įrangos naudojimas. 

· Pareigūnų fizinei apsaugai suteikta teisė šaunamąjį ginklą
naudoti visiems pareigūnams, de facto vykdantiems gyvosios

gamtos apsaugos funkcijas.
 

· Aplinkosaugos pareigūnų socialinės garantijos sulygintos su
garantijomis, kurias turi vidaus tarnybos statutiniai pareigūnai. 

 

 



NUMATYTOS KOMPENSACIJOS UŽ LOKIŲ IR LŪŠIŲ
PADARYTĄ ŽALĄ

Seimas priėmė mano inicijuotas įstatymo pataisas, kuriomis
nustatyta, kad ūkininkams iš Aplinkos apsaugos rėmimo

programos bus atlyginama ne tik vilkų, bet ir rudųjų lokių bei
lūšių ūkiniams gyvūnams padaryta žala. Šie pokyčiai įsigalios

nuo 2026 m. sausio 1 d. 
 

SUDARYTOS SĄLYGOS EFEKTYVIAU NAUDOTI VALSTYBINĘ
ŽEMĘ 

Seimas priėmė mano inicijuotas Žemės įstatymo pataisas,
kurios įsigaliojo dar šią vasarą. Pasikeitusi tvarka leidžia

greičiau išnuomoti valstybinę žemę ir ją įveiklinti.
Sugriežtinta atsakomybė už neracionalų žemės naudojimą bei

numatyta paskata sutvarkyti valstybinėje žemėje esančius
apleistus statinius. Kai statinio plotas rekonstrukcijos metu

nepadidėja, savininkams nereikia mokėti įmokos už teisę
statyti valstybinėje žemėje. 



PADIDINTAS DĖMESYS ŽUVŲ IŠSTEKLIAMS ATKURTI

Priimtos mano inicijuotos Mėgėjų žvejybos įstatymo pataisos,
kurioms įsigaliojus nuo 2026 metų gegužės 1 d. ne mažiau kaip

50 procentai lėšų iš Aplinkos apsaugos rėmimo programos
turės būti skiriama žuvų ištekliams atkurti ir išsaugoti. 

 
Priimtos kartu su Broniumi Rope ir kitais Seimo nariais
įregistruotos Mėgėjų žvejybos įstatymo pataisos, kurios

numato, kad didžioji lėšų, gautų už žvejo mėgėjo bilietus, būtų
skirta įžuvinimui. 

 
PRIIMTAS SPRENDIMAS DĖL LAŠIŠŲ ŽVEJYBOS MEŠKERE

BALTIJOS JŪROJE

Žemės ūkio ministrui Andriui Palioniui pristačius mūsų poziciją
Liuksemburge dėl naujo Europos Tarybos reglamento, kuriuo

nustatoma žvejyba Baltijos jūroje 2026 metams, Lietuvai leista
išlaikyti mėgėjišką lašišų žvejybą Baltijos jūroje. 

 



SUTEIKTA TEISĖ PASITRAUKTI IR PASIIMTI PINIGUS IŠ II
PENSIJŲ PAKOPOS!

Buvau pasitraukimo iš II pensijų pakopos fondų įstatymo
projekto iniciatorius dar praėjusioje kadencijoje. Šioje

kadencijoje Vyriausybė padarė didelį darbą ir ši iniciatyva yra
įgyvendinta. Nuo 2026 m. sausio 1 d., kiekvienas kaupęs

pinigus II pakopos pensijų fonde, galės pats nuspręsti, ar jame
pasilikti, ar pasitraukti ir pasiimti visus SAVO įneštus ir

uždirbtus pinigus. 



SUGRIEŽTINTI UPIŲ TVARKYMO DARBAI IR LABIAU
APSAUGOTOS UPĖS 

Nuo sausio 1 įsigaliojo Planuojamos ūkinės veiklos poveikio
aplinkai vertinimo įstatymo pataisos. Planuojant įrengti

vandens kelią ar gilinti upės vagą ilgesniame nei 1 km ruože bus
privalomas planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai

vertinimas. Tai leis išvengti piktnaudžiavimo atvejų, kai be
poveikio aplinkai vertinimo, prisidengiant upės tvarkymo
darbais, vykdomi žalą sukeliantys upės gilinimo darbai. 

 

ĮTEISINTA ATSAKOMYBĖ TERŠĖJAMS FOSFOGIPSO
ATLIEKOMIS

Priimtas mano inicijuotas įstatymo projektas, kuriuo
panaikinta išimtis nemokėti mokesčio už fosfogipso atliekų
šalinimą. Kėdainiuose prasidės reali teršėjų atsakomybė už
taršą fosfogipso atliekomis ir, tikiuosi, bus ieškoma būdų,

kaip neversti fosfogipso į aplinką. 



SIŪLOME APSAUGOTI UPES NUO NEATSAKINGOS
HIDROELEKTRINIŲ VEIKLOS

Kartu su kitais Seimo nariais įregistravau Vandens įstatymo
pataisas, kurios numato, kad hidroelektrinių savininkams už
2 per metus padarytus pažeidimus, kurie nebus ištaisyti per
3 mėnesius nuo pažeidimo nustatymo, grės išregistravimas.

Pažeidėjai negalės vykdyti veiklos. 
 

SIŪLAU KURTI PALANKESNES SĄLYGAS LIETUVOS
MIŠKINGUMO DIDINIMUI

Įregistravau siūlymas Žemės reformos įstatymui, kuriais
siekiu sudaryti galimybę valstybės įmonei Valstybinių miškų
urėdijai savo lėšomis įsigyti privačius žemės sklypus, skirtus

miškui veisti ir (ar) kuriuose yra miško žemė, ir veikti
valstybės vardu valstybei įsigyjant privačią žemę valstybės

nuosavybėn. Tokiu būdu privačios žemės įsigijimas valstybės
nuosavybėn būtų greitesnis, o miškų plėtra taps greitesnė. 

SIEKIAME PADĖTI SAVIVALDYBĖMS TAUPYTI ELEKTROS
ENERGIJĄ IR NAUDOTI TVARIUS IŠTEKLIUS

Kartu su kolegomis įregistravome Savivaldybių aplinkos
apsaugos rėmimo specialiosios programos įstatymo pataisas,

kuriomis numatome galimybę iš šios programos lėšų
savivaldybėms finansuoti saulės elektrines, jų įsirengimą. 



SIŪLOME SUSTIPRINTI IR LABIAU MOTYVUOTI ŠAUKTINIUS

Kartu su Dovile Šakaliene įregistravome įstatymo pataisų
projektą, kuriuo siūlome 9 mėnesių privalomąją pradinę karo

tarnybą atlikusiems karo prievolininkams kompensuoti
išlaidas už įgytą ne tik B, bet ir A arba C kategorijos

transporto priemonėms vairavimo pažymėjimą. Tai ne tik
padės įgyti papildomų, krašto apsaugai reikalingų

kompetencijų, bet ir papildomai motyvuos šauktinius. 
 

SIEKIU APRIBOTI LAUKO ŠAUDYKLŲ STEIGIMĄSI PRIE
GYVENVIEČIŲ

Seimui svarstymui pateiktos mano kartu su Algimantu Radvila
inicijuotos Ginklų ir šaudmenų įstatymo pataisos, kuriomis

siekiu įtvirtinti, kad atvira lauko šaudykla galėtų būti
įrengiama ne mažesniu kaip 500 m atstumu nuo gyvenamųjų
ir visuomeninės paskirties pastatų. Tokioms pramogoms – ne

vieta gyventojų pašonėje. 
 



SVARBIAUSIOS APLINKOS APSAUGOS KOMITETO
PARLAMENTINĖS KONTROLĖS

Seimo Aplinkos apsaugos komitete inicijuotos 38 parlamentinės
kontrolės. Vienos svarbiausios jų – dėl didelio masto pažeidimų

Nemuno ir Neries upėse bei nesibaigiančios smarvės
Skaidiškėse, Kazokiškėse ir kitur. 

 
Seimo Aplinkos apsaugos komitete vyko daugiau nei 10 susitikimų dėl

įmonių keliamos smarvės. Į Seimo Aplinkos apsaugos komiteto
posėdžius kviečiau Aplinkos ministerijos, Aplinkos apsaugos

departamento, Aplinkos apsaugos agentūros, Sveikatos apsaugos
ministerijos, Nacionalinio visuomenės sveikatos centro, Vilniaus rajono
savivaldybės, vietos gyventojų bendruomenės atstovus. Kalbėjomės ir

aiškinamės apie institucijų darbą, jo efektyvumą, klaidas bei priemones,
kurios reikalingos apginti žmonėms.



 
PARLAMENTINĖ KONTROLĖ DĖL ŽALOS NEMUNO IR

NERIES UPĖSE

Inicijavau parlamentinę kontrolę dėl žalos Nemuno ir Neries
upėse, padarytos atliekant neteisėtus upių gilinimo ir

netinkamus statybų upėje darbus. Užfiksuoti pažeidimai
peraugo į tyrimą, kurio rezultatas – nustatyta didelė žala

gamtai. 

 

GELBĖJAM ŽMONES NUO NESIBAIGIANČIOS SMARVĖS
 

 Įregistravau įstatymo projektą, kuri greitins institucijų
reakciją į taršą smarve ir panaikins daug biurokratinių

trukdžių, kurie sudaro galimybes smarvę skleidžiančioms
įmonės išsisukti nuo atsakomybės. Šios pataisos papildys

„Kvapų paketą“, kurį po mano inicijuotos darbo grupės
parengė Sveikatos apsaugos ministerijos bei Aplinkos

ministerijos specialistai. „Kvapų paketas“ bus svarstomas
Seimo pavasario sesijos metu. 



PRODUKTYVŪS SUSITIKIMAI
 

Kartu su Aplinkos ministru, Žemės ūkio viceministru,
Aplinkos apsaugos departamento, Žuvininkystės tarnybos

atstovais, ichtiologais, žvejais mėgėjais turėjome
produktyvią darbinę diskusiją apie žuvų išteklių apsaugą,

efektyvesnę kontrolę, mėgėjiškos žvejybos infrastruktūros
plėtrą.

 
Inicijavau susitikimą su žvejais, kuriame kalbėjome apie

perteklinius ir nelogiškus plaukiojimo motorinėmis valtimis
vidaus vandenyse tvarkos reikalavimus. Tiek žvejai, tiek

ministerijos specialistai, tiek politikai ir kiti mano
organizuotos diskusijos dalyviai sutinka, kad tvarka yra
bloga ir ją reikia keisti. Tai darysime artimiausiu metu. 



IR TOLIAU
BENDRADARBIAUKIME!

Dėkoju visiems, kurie rašote man laiškus dėl
savo miesto, rajono problemų. Sprendžiant
šias problemas inicijuojamos parlamentinės

kontrolės, gimsta įstatymų projektai. 
Ir toliau bendraukime ir bendradarbiaukime!

Rašykite man: linas.jonauskas@lrs.lt

 Lietuvos socialdemokratų frakcijos Seime
narys, 

Seimo aplinkos apsaugos komiteto
pirmininkas

Linas Jonauskas 

mailto:linas.jonauskas@lrs.lt

